

# راه توده

۲۴ صفحه

دوره دوم شماره (۲۸) دی ماه ۱۳۷۳

# امریکا خواهان یکسره شدن کار در ایران است!

خبرنگار (۹۱) لس آنجلس تایمز، برای تهیه گزارش از وضع ایران، مدتی در تهران بوده است. او در بازگشت به امریکا نوشت: «... مردم پشدمت از کمبود کالا و گرانی سرسام آور مایحتاج عمومی خشمگین اند. حتی طرفداران انقلاب و ج.ا. نیز زبان به نارضائی گشوده اند. همه روی روی انقلاب ایستاده اند. «ملینتی خاموش»، رئیس اتاق بازرگانی و نماینده مجلس، به من گفت، که نارضائی ناشی از گرانی رو به گسترش است. سیاست جدید دولت برای جلوگیری از واردات و محاصره اقتصادی ایران (طرح امریکا) روز به روز بر نارضائی ناشی از گرانی و کمبود کالا می افزاید. همه منتظر یک تحول بسر می برند!»

یعنی: «ادامه تشدید محاصره اقتصادی و ادامه گرانی، همزمان با تسلط بازار و سرمایه داری وابسته کشور بر توزیع کالا و ترخ گذاری بر مبنای ارزش شناور، ایران را به همان طرفی هدایت می کند، که امریکا خواهان آنست. لحظه تحول مورد نظر امریکا فرا می رسد. تحول امریکائی، آزادی است؟ استقلال است؟ عدالت است؟ «کاری سیک»، مشاور امور امنیتی کاخ سفید در زمان کارتر، در یک مصاحبه رادیویی، که از رادیو سراسری ایرانیان مقیم امریکا پخش شد، با صراحت گفت: «امریکا باید یک نماینده در حد معاون وزارت خارجه به ایران بفرستد، تا با حکومت وارد مذاکره شده و نقطه نظرات امریکا را تشریح کند.»

یعنی: «قطع مناسبات و بسته بودن سفارتخانه ها و ... فقط یک بازی دو طرفه بین دولت ایران و دولت امریکا است. این امریکاست، که باید تصمیم بگیرد، معاون وزارت خارجه را به ایران بفرستد، یا نه. مسئله پذیرش یا عدم پذیرش وی از سوی ایران اصلا مطرح نیست!»

این نماینده، که می خواهد به ایران برود و نقطه نظرات امریکا را تشریح کند و در واقع دستورات امریکا را به حکومت هاشمی رفسنجانی ابلاغ کند، می رود، که بگوید احزاب مترقی و انقلابی را آزاد کنید؟ دست سرمایه داری تجاری وابسته به امریکا و سرمایه داری جهانی را از اقتصادی ایران کوتاه کنید؟ اجرای برنامه صندوق بین المللی پول را متوقف کنید؟ یک اقتصاد سه بخشی ملی را پیش بگیرد؟ روحانیت حاکم یا غیرحاکمی را، که طرفدار سرمایه داری وابسته به غرب هستند و انقلاب را به چنین مرحله ای از ضعف و ناپودی کشانده اند، مردم را غیرسیاسی کرده، انقلابیون - مذهبی و غیرمذهبی - را کشته، به بند کشیده، سر به نیست کرده و یا آواره کرده اند، کنار بزنید؟

پس از اظهارات «کاری سیک» و انتشار گزارش خبرنگار امریکائی لس آنجلس تایمز به ایران (که ظاهرا با بسیاری از مقامات ج.ا. در حد رایزن سیاسی وزارت خارجه امریکا ملاقات و گفتگو کرده است)، امریکا اعلام داشت، که ایران تحریم اقتصادی عراق را، که از سوی سازمان ملل متحد تعیین شده، نقض کرده است و نفت عراق را در بازار می فروشد. مجله «مید»، ارکان انحصارات نفتی نیز فاش کرد، که امریکا گزارش نقض تحریم های عراق توسط ایران را تسلیم شورای امنیت کرده است و خواهان رسیدگی به آن در عرض ۳۰ روز شده است. بصورت همزمان، ارتش امریکا در خلیج فارس، چهار کشتی باری را با اتهام حمل کالا برای عراق متوقف کرده است.

یعنی: تشدید بحران بین المللی علیه ایران و بازگذاشتن دست ارتش امریکا برای عملیات در خلیج فارس. این تشدید بحران روی دیگر آن توصیه پنهان «ملینتی خاموشی» برای رساندن ایران، تا مزره های لحظه عمل است. خبرنگار لس آنجلس تایمز، کدام پیام را از سوی دست اندرکاران اصلی ج.ا. برای مقامات امریکا برده است، که حاصل آن به این سرعت مشخص شده است؟ این عملیات و چنگال جدید جهانی، در حمایت از کدام دست ها در خود جمهوری اسلامی، برای ورود به صحنه، عمل است؟ این عمل متکی به امریکا و در هماهنگی با امریکا، یعنی رهائی ایران از اوضاع اقتصادی - سیاسی کنونی؟ یعنی برقراری حکومت لائیک؟ یعنی بازگرداندن استقلال سیاسی - اقتصادی به ایران؟

بین دو حکومت ایران و امریکا چه پیام هائی رد و بدل می شود؟ محتوای آنها کدام نتیجه را خواهد داشت؟

## نشریه «نامه مردم» به کجا می رود؟

(۱۰ ص)

### مجلس با همه توده ایران

## حزب توده ایران و

## شرایط بغرنج ایران (ص ۱۱)

## گفتگوی صدر

## فرقه دمکرات آذربایجان

(ص ۷)

## «ناطق نوری»

## کجای کار است؟

(ص ۴)

## برنامه امپریالیستی

## «تعدیل اقتصادی»

(ص ۱۸)

## جبهه متحد (ص ۲)

## جبهه پراکنده!